In the *Monologion*, Anselm proceeds with Saint Augustine's choice and elects the rational mind, because not only is this naturally the more similar essence, but it is also the one that can progress the furthest in the direction of the supreme essence<sup>87</sup>. In the *Proslogion*, Anselm tries other alternatives, thus attempting to

<sup>84</sup> “Saepe namque multa dicimus, quae proprie sicut sunt non exprimimus, sed per aliud significamus id quod proprie aut nolimus aut non possumus deprimere; ut cum per aenigmata loquimur.” *Mon* 65, ed. Schmitt, I, p. 76, 11-14.

<sup>85</sup> “Et saepe videmus aliquid non proprie, quemadmodum res ipsa est, sed per aliquam similitudinem aut imaginem; ut cum vultum alicuius consideramus in speculo. Sic quippe unam eandem rem dicimus et non dicimus, videmus et non videmus. Dicimus et videmus per aliud, non dicimus et non videmus per suam proprietatem.” *Mon* 65, ed. Schmitt, I, p. 76, 14-18.

<sup>86</sup> “Nam quaecumque nomina de illa natura dici posse videntur: non tam mihi eam ostendunt per proprietatem, quam per aliquam innuunt similitudinem. Etenim cum earundem vocum significationes cogito, familiarius concipio mente quod in rebus factis conspicio, quam id quod omnem humanum intellectum transcendere intelligo. [...]. Nam nec nomen sapientiae mihi sufficit ostendere illud, per quod omnia facta sunt de nihilo et servantur a nihilo; nec nomen essentiae mihi valet exprimere illud, quod per singularem altitudinem longe est supra omnia et per naturalem proprietatem valde est extra omnia.” *Mon* 65, ed. Schmitt, I, p. 76, 22-26, 29-32; p. 77, 1.

<sup>87</sup> “Patet itaque quia, sicut sola est mens rationalis inter omnes creaturas, quae ad eius investigationem assurgere valeat, ita nihilominus eadem sola est, per quam maxime ipsamet ad eiusdem inventionem proficere queat. Nam iam cognitum est, quia haec illi maxime per naturalis essentiae propinquat similitudinem.” *Mon* 66, ed. Schmitt, I, p. 77, 17-21.

avoid the anthropocentrism that the election of the human image incontrovertibly comports. One of them is to resume the diversity and order of goods, which had allowed him to conclude on the necessity for a supreme good (*sumum bonum*) in the first way of the *Monologion*. Against Gaunilo, who rejected any base of universal knowledge (generic or specific), in order to attain the supreme, Anselm sustains that much can be conjectured (*conicere*) on the insurmountably thinkable from the finite and mutable goods known to us, through the progressive elimination of the boundaries of beginning and end and mutability itself: in a gradual ascension through the order of surmountable goods, via the suppression of all traits of finitude, it is possible to conceive a supreme immutable good as that which comes nearest and is most similar to the insurmountably thinkable: «that greater than which nothing can be thought»<sup>88</sup>. Therefore, Anselm's argument in the *Proslogion* may be understood as a purified and accurate version of the first way of the *Monologion*. Thought through the suppression of finitude, that which is insurmountably thinkable cannot but be an infinite good, and hence it cannot be condoned with Gaunilo's caricature of the lost island, which is an image of finitude, no matter how perfect and teeming with treasures the island is<sup>89</sup>.

In the path towards the supreme good, Anselm and many other medieval thinkers have taken it upon themselves to think the qualitative infinite of perfection in regard to God. In our days, our thought is presented with other infinities, infinities of a quantitative order, through computational thought. Can there be any

---

<sup>88</sup> "Item quod dicis 'quo maius cogitari nequit' secundum rem vel ex genere tibi vel specie notam te cogitare auditum vel in intellectu habere non posse, quoniam nec ipsam rem nosti, nec eam ex alia simili potes conicere: palam est rem aliter sese habere. Quoniam namque omne minus bonum in tantum est simile maiori bono in quanto est bonum: patet cuilibet rationali menti, quia de bonis minoribus ad maiora conscendendo ex iis quibus aliquid maius cogitari potest, multum possumus conicere illud quo nihil potest maius cogitari. Quis enim verbi gratia vel hoc cogitare non potest, etiam si non credat in re esse quod cogitat, scilicet si bonum est aliquid quod initium et finem habet, multo melius esse bonum, quod licet incipiat non tamen desinit; et sicut istud illo melius sit, ita isto esse melius illud quod nec finem habet nec initium, etiam si semper de praeterito per praesens transeat ad futurum; et sive sit in re aliquid huiusmodi sive non sit, valde tamen eo melius esse id quod nullo modo indiget vel cogitur mutari vel moveri? An hoc cogitari non potest, aut aliquid hoc maius cogitari potest? Aut non est hoc ex iis quibus maius cogitari valet, conicere id quo maius cogitari nequit? Est igitur unde possit conici 'quo maius cogitari nequeat'." *Resp* [8.], ed. Schmitt, I, p. 137, 11-28.

<sup>89</sup> See Gaunilo, *Quid ad haec respondeat quidam pro insipiente* [6.], ed. Schmitt, I, p. 128; "Palam autem iam videtur 'quo non valet cogitari maius' non posse cogitari non esse, quod tam certa ratione veritatis existit. [...]. Si enim posset cogitari non esse, cogitari posset habere principium et finem. Sed hoc non potest." Anselm, *Resp* [1.], ed. Schmitt, I, p. 133, 10-11, 15-17.

connection between the quantitative infinities and the qualitative infinite of perfection, or is the latter irremediably lost with the discredit of classical Metaphysics? We would like to know the answer to this, but we are still far from fathoming any answer.

Yet, the supreme good is far from replenishing the similitudes which Anselm privileged in thinking God as something insurmountably thinkable. Indeed, there are still two similitudes which Anselm privileges in the comprehension of his sole argument, according to his replica to Gaunilo's criticism: namely, the world and time thought as totalities. In what consists the similitude of world and time with that greater than which nothing can be thought? The world is present everywhere and time is present in every moment, and in this both resemble the insurmountably thinkable, in conformity with the divine attribute of omnipresence. However, this similitude also bears differences. The first one is that world and time are composites and as such cannot exist necessarily, in such a way that their inexistence is unthinkable, for they are thinkable as non-existing, just as their respective parts (in the world some parts do not exist, and in time some moments do not exist when others exist). The composite nature of world and time renders them dissimilar from the insurmountably thinkable as to their necessary existence, which condones with the divine attribute of simplicity. The second difference also stems from the composite nature of world and time as totalities: namely, the world is present in all its parts, but not all of it is present in any of its parts, and time is also present in all moments, but not all of it is present in any of its moments; quite on the contrary, something insurmountably thinkable is all of it present in every part and every moment, because it is an indivisible totality, again in conformity with the divine attribute of simplicity. In a word, the omnipresence of world and time is divisible, whereas the omnipresence of God, as something insurmountably thinkable, is indivisible. Hence, God differs from world and time insofar as it exists wholly, that is, totally or indivisibly, in all places and all the time<sup>90</sup>.

---

<sup>90</sup> "Procul dubio quidquid alicubi aut aliquando non est: etiam si est alicubi aut aliquando, potest tamen cogitari numquam et nusquam, sicut non est alicubi aut aliquando. Nam quod heri non fuit et hodie est: sicut heri non fuisse intelligitur, ita numquam esse subintelligi potest. Et quod hic non est et alibi est: sicut non est hic, ita potest cogitari nusquam esse. Similiter cuius partes singulae non sunt, ubi aut quando sunt aliae partes, eius omnes partes et ideo ipsum totum possunt cogitari numquam aut nusquam esse. Nam et si dicatur tempus semper esse et mundus ubique, non tamen illud totum semper aut iste totus est ubique. Et sicut singulae partes temporis non sunt quando aliae sunt, ita possunt numquam esse cogitari. Et singulae mundi partes, sicut non sunt, ubi aliae sunt, ita subintelligi possunt nusquam esse. Sed et quod partibus coniunctum

Therefore, by analogy with world and time, that is, in the dissimilar similitude of world and time, Anselm ascertains the concept of God as an indivisibly omnipresent whole, which is the concept of his sole argument. Through the similitudes of world and time, Saint Anselm succeeds in supplanting the unavoidable anthropocentrism and the anthropomorphism of any theology centered around the human image, as was Saint Augustine's theology.

Saint Anselm also diverges from Saint Augustine regarding the subjectivity of time. World and time were, in Anselm's view, objective totalities, independent from the human mind. Since then and until today, the progress of science has profoundly altered the human perception of world and time: the sensible world of the Antiquity and the Middle Ages has become a universe populated by an immensity of galaxies and time became relative, in multiple ways, thus amplifying Saint Augustine's intuition. And yet, Saint Anselm's lesson endures: something insurmountably thinkable cannot necessarily exist but as something greater than the universe and time, the realities which most resemble it. Through this our knowledge of reality is expanded; and the basis of our thought on God is amplified.

---

est, cogitatione dissolvi et non esse potest. Quare quidquid alicubi aut aliquando totum non est: etiam si est, potest cogitari non esse. Alioquin si est, non est quo maius cogitari non possit; quod non convenit. Nullatenus ergo alicubi aut aliquando totum non est, sed semper et ubique totum est." *Resp* [1.], ed. Schmitt, I, p. 131, 18-33; p. ,0132, 1-2.